Leksz. II, 1693/1394, Kościan

*Ministerialis recognovit coram iudicio, quod sicut debuit ipse ministerialis ire pro recognitione vulg. ofstecz ad antiquum ministerialem ex parte L. L. et K., etiam ipse voluit ire, sed K. noluerunt*⁶⁵⁰.

Helc. II, 3007/1441

Stans Andreas coram facie Iudicii dixit, quod non citavit Paulum de Wyliczka ponderatorem... P. autem dixit: „quod sum paratus ad ministerialem, qui me citavit ad hodiernam diem”. Et pro isto ceperunt corulum ad recognitionem ministerialis, utrum ipsum citavit, an non, pro pena sex scotorum.

⁶⁴⁹ Także Pozn. I, 2328/1405. Tu mamy dziwną sytuację, do podsędką kieruje się pytanie, czy woźny dokonał wwiązania. W zap. 2413 podsędek potwierdza dokonanie wwiązania. Powstaje pytanie, czemu pytania nie skierowano wprost do woźnego. O wsteczny do woźnego w związku ze sporem o wwiązanie informuje AGZ XIV, 2595/1452, Lwów gr. Gdy strona odwołuje się pro corulo do woźnego, przeciwnik twierdzi, że woźnego strona wysłała na Węgry i wokół tej ekspedycji na Węgry toczy się dalej spór.

⁶⁵⁰ Zob. też Helc. II, 2928/1441, 3007/1441; AGZ XV, 4388/1490, Lwów z.; AGZ XII, 119/1436, Halicz z.: *In presencja dominorum Czeszkowsky procurator ven. I. de P. expedivit alias o d b i l H. de P. in causa hac, quo (sic) sit in forma citatorii (H. de P. nie stanął w terenie, gdy miano rozstrzygać o drodze, a powód i inni wraz z woźnym byli obecni). Et pro ista visione recepti sunt ad librum inscriptionis istum et ad ministerialem. W Ul. I, 1908/1382, Wodzisław, przypadek wysłania ze wsteczą do woźnego z innego powiatu: P. de Z. cum S. de S. terminum tertium. Ad dominum Imramum receperunt, quia ministerialem Albertum Cochel miserunt ad alium ministerialem Vislicienssem ad districtum.*

Na wstecz może też wskazywać użyta terminologia:

Leksz. I, 2097/1396

*Item Nicolaus Splawski justo vero iudicio suo termino astitit super kmethones domini poczesze pro lup vulg. et vulneribus, pro fste cz, sicut ministerialis recognoscere debuit, et jus assignavit*⁶⁵¹.

Ul. II, 11130/1400, Czychów

... *pro recepcione ad corulum.*

Z pewnością woźny w charakterze świadka występuje tam, gdzie strony mają stawić go w sądzie, by złożył zeznanie

Leksz. II, 2569/1400, Kościan

*Item terminus pendet inter dominum Vincencium Nakelensem et Wolwramum de Boczdze... ad statuendum et cognoscendum per ministerialem Costinensem, utrum dominus Nakelensis secundum formam juris inhibuit vulg. zapowiedzal suam hereditatem Szemino...*⁶⁵²

Jak jednak zinterpretować następujące zapisy?

Pozn. I, 2364/1405

Item Hedwigis de Bnino habet terminum... cum Boguslava de C. ad statuendum ministerialem, racione recognicionis vulg. o wstecz.

AGZ XIV, 1730/1446, Lwów gr.

Franczko de Dz. actor cum incipiebat proponere super nobilem Nicolaum de Sz. reum pro eo, quia sibi homines profugos restituere noluit. Et Nicolaus dixit: „nunquam sum citatus pro eisdem ad ius castrense”. F. dixit: „paratus sum ad librum, quia te citavi et ad ministerialem pro tres marcis”. Et iudex eis corulum dedit et partes corulum receperunt. Et in instanti ministerialis recognovit, quia ipsum Nicolaum citaverat. Et nos iudex, audita recognicione ministerialis et libri perleccione, Franczkoni homines adiudicavimus et ipsos ad duas septimanas restituere debet.

Czyżby ówczesnym myliła się wstecz ze zwykłym stawaniem w sądzie w charakterze świadka? Na to zdają się wskazywać inne zapiski

⁶⁵¹ Zob. też Leksz. II, 1078/1398, Gniezno: *Pendet terminus... ad recognoscendum, vulg. ofstecz...* Wstecz można dopatrywać się tam, gdzie strony spierają się czy było pozwanie i proszą o łaskę, choć w zapisce termin wstecz nie występuje: Ul. II, 11130/1400, Czychów: *N. de R. penam VI scotorum A. plebano de... et iudicio VI scotorum pro recepcione ad corulum racione citacionis et termini.* Zob. też AGZ XIV, 2190/1449, Lwów gr.

⁶⁵² Więcej o woźnym-świadku patrz Rozdział 12, Woźny w sądzie. O częstym występowaniu woźnego patrz J. Rafacz, *Dawne prawo...*, s. 120, nie używa jednak autor w tym przypadku terminu wstecz.

Czynności woźnego sądowego

Pozn. I, 2594/1406

Item Petrassius et Mikossius de Vitcovice astitit termino super Msczigneum de Moscisko pro recognicione vulg. o wstecz, quia Vitcowski receperit pro isto, quod quidquid ministerialis recognovit coram iudicio, pro isto idem Msczigneus ipsis fecit accionem, vulg. obzalował. Sed Msczigneus recepit, quod fecisset accionem pro viginti marcis vadii. Et veniens ministerialis... recognovit, quod idem Msczigneus recipiens se pro recognicione noluit ipsum audire, et idem ministerialis recognovit. Et super hoc predicti P. et Mikosius adiudicatum solvit (s.).

Leksz. I, 1826/1394

Item veluti dominus Martinus gladifer Kal. cum Petrassio Czepurssky receperunt se pro recognicione ad ministerialem, utrum dominus episcopus Dobrogostius Poznaniensis contulit suam causam, quam habuit cum predicto P., vel non. Et sic veniens ministerialis recognovit coram dominis iudicio in regali presidentibus et reversit recognicionem dicens sic: „domini, sic se factum habuit inter predictos, quod cum dominus episcopus testes ducere debuit apud monachos, extunc pro rota certabant invicem, swadzili sze. Et tunc idem ministerialis recognovit... (sąd odesłał strony do starosty).